**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

79. An Episcopus præter casus in jure expressos propter aliud delictum
enorme, & qualificatum possit Clericum degradare, & tradere brachio
sæculari ad puniendum? Et quodnam censeatur delictum enorme? ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

Quod Abs. & Disp. &c. Ref. LXXVIII. &c. 343

per Ieanm Marium Nauarrinum in questionibus pontificis part. 1. quest. 85. num. 11. quod consuetudo, quae est optima legum interpres, ita interpretatur et menteri Concilij; unde Episcopi non celebrant pontificaliter in alienis dioecesibus sine Ordinatione licentia. Nec valet dicere, quod hoc faciant propter quandam reverentiam & decentiam debitam episcopo dioecesano, & ideo ab illo licentiam petunt; quasi hoc efficerent Episcopi propter solam decimationem, quando Episcopi dioecesani licentiam celebrandi pontificaliter illis praebere nolent, ut sequitur accedit, quod de facto ipsi celebrarent; sed hoc non audent facere ergo non possunt. Neque propter decentiam, in tali casu credendum est Episcopos velle amittere iurisdictionem, si illam haberent.

8. Ad illud verò, quod Episcopus celebrans in Pontificalibus, non exercet officium Pontificalis, sed facit sacrificium cum ornamento Pontificalibus; aliquis respondebit, quod Baculus non solum est ornamentum, sed etiam signum superioritatis, & officij; nam aquiparatur, ut notat Gratianus tom. 3. cap. 47. n. 6. vexillo Crucis, quo virtut Archiepiscopus. Et quod, ut diximus, sit signum superioritatis, & iurisdictionis, docent aperte Tamburinius de iure Abbatum, tom. 1. disp. 21. quest. 3. n. 8. Venerus de exam. Episcop. lib. 4. cap. 10. n. 22. & 23. Pacianus ibi sapit, & appetit in verbis, quos adducit glossa in capitulo, § finali, vers. propter historiam, de sacra missa & sic afferunt:

In Baculi forma Praeful, datur hæc tibi forma.

Atrahit primum, medio rege, punge per imum.

Atrahit pectentes rege instos, punge vagantes.

Atrahit, sustenta, formula, vaga, morbida, lenta.

Et in ceremony consecrationis Episcopi, consecrans tradendo Baculum consecrando, sic ait: Accipe Baculum pastoralis officij, ut sis in corrigendis vitiis pie fons, in tranquillitate severitatis censuram non deferens; & Et in libello qui Ordo Romanus inscribitur, sic dicitur, Accipe Baculum pastoralis officij potestatem ligand aique soluendi, ut sis in corrigendis vitiis perfurant, &c. Vnde, quia Baculum curatio in Episcopis limitata, & coactatam potestatem significat, ideo illo non virtut Summus Pontifex, cum potestatem habeat vniuersalem; ut notat, & docet Germanius de facta immuni. lib. 3. cap. 5. num. 108. & 110. & de Indulg. Cardin. §. Episcopis n. 25. & seq. Cum doctoribus, quos citat Barbofa in Collect. tom. 1. lib. 1. i. 1. cap. 6. n. 1. & seq. Ex quibus apparet, Baculum non solum esse ornamentum, sed signum iurisdictionis, & superioritatis, ut etiam erat apud Praetor Romanorum, & apud Iudices Germanorum, teste Gratiano d. decisi. 29. num. 7. & Gregorio Tholosano de republica lib. 6. cap. 20. num. 21. Ego nullo modo licitus erit eius usus in aliena diecessu, sine licentia Ordinarij.

RESOL. LXXVIII.

An actualis degradatio debeat fieri a proprio Episcopo, vel possit alteri Episcopo committi? Et an predicta degradatio necessaria fieri debeat ab Episcopo consecrato, & non sufficiat, quod Episcopus si tantum electus & confirmatus? Ex part. 10. tract. 1. & Misc. 1. Ref. 50.

§. 1. A ctualis degradatio, quæ est solemnis exactione prefata sententiæ degradationis, fit necessario ab Episcopo consecrato, quia est altus non solum iurisdictionis, sed ordinis, ex Ecclesiæ institutione consecrationi Episcopali annexus. Sicuti etiam Gloria communiter recepta in cap. Transmissam,

verb. De talibus. Abbas, num. 4. de electi. Tolet. lib. 1. cap. 50. Suarez, disp. 30. sect. 1. num. 8. Sayrus lib. 3. cap. 22. num. 12. Bonacina, disp. 4. punct. unico, n. 11. Coninch. disp. 16. n. 9. Layman, lib. 1. Summ. tr. 5. part. 3. caps. 5. num. 5. Difficulitas est, an sit faciehd à Quod hoc proprio Episcopo; Et Bonacina de Censur. ubi supra infra in tr. 5. existimat, huius degradationis ministrum Episcopum ex doctrina proprium esse debet; neque posse alteri Episcopo Ref. 12. §. 3. consecrato vices suas committe: ductus illis verbis in fine, vñl. & remite- re.

Concilij, & praesertim etiam ad actualem, & solemnem degradationem, &c. Verius censeo, alieno Episcopo committi hoc munus posse; quia verba Concilij, Per seipsum, demontant, non posse per Vicarium non consecratum fieri: non tamen excludunt, quin per alium Episcopum consecratum fieri possit, vt bene notauit Suarez d. sect. 1. n. 18. Layman d. cap. 5. numero 5. & Machadus, tom. 1. lib. 1. part. 3. tract. 12. document. 2. num. 2. & 3. vbi sic ait: La Degradacion actual, como consta del Concilio Tridentino, solamente la puede hazer el Obispo proprio por si; el qual no basa que este electo, y confirmado, sino que segun doctrina comun es necesario, que este consecrado; porque este es acto contrario al orden, y assi solo el que puede ordenar, podra degradar actualmente; y assi se collige del Derecho. Pero dudan, si el Obispo proprio puede delegar a otro Obispo la facultad de degradar a su subdito. Bonacina siente, que en rigor de Derecho no puede delegarla, porque el Concilio Tridentino, que le da la dicha facultad, dice, Per seipsum, con que excluye toda delegacion, si bien afirma, que en esto se deve observar la costumbre, que hubiere en cada parte. Mas otros Doctores defendieren absolutamente, que la puede delegar, porque segun Derecho. Qui per alium idoneum facit, per seipsum facere videatur. Itaque haec opinio est probabilior, & magis communis, quam etiam præter Doctores citatos, tenet Castrus Palauis tom. 6. disp. 5. punct. 1. num. 9.

RESOL. LXXIX.

An Episcopus præter casus in iure expressos propter aliud delictum enorme, & qualificatum, possit clericum degradare, & tradere brachio seculari ad puniendum?

Ei quodnam consecratur delictum enorme?

Ei docetur, homicidium qualificatum Prelati, vel Sacerdotis, fratri, patris; item affissionem, fursum, sacrilegum, degradacionem omnium bonorum, & similia; & generaliter omnia delicta, ob qua pena moris iure Cuiuslibet statuta est, si plures repetita fuerint, enormitates continere. Ex part. 10. tract. 11. & Misc. 1. Ref. 52.

§. 1. Pro negativa sententia 30. Doctores adducit Chartarii in Decisionib. Archiep. decisi. 66. num. 48. Et haec sententia probatur ex Capite, Cum non ab homine de Iudiciis, ponderando verba illa (quibuscumque criminibus) ex quibus aperte colligitur Iudicem seculariem in omni crimen, quantumcumque graui, & enormi punire non posse Clericos; eos tamen deponendos esse? & si fuerint incorrigibilis, tradendos Curia seculari, atque ita delicti grauitas non sufficit, nisi accedat etiam incorrigibilitas. Idem patet ex cap. de Liguribus 23. q. 5. & ex cap. Tua, de paenit., & ex Clement. 1. in pr. de paenit. Et hanc opinionem in crimine lessæ Maestatis approbavit etiam Synodus Toletana 16. celebrata sexaginta, & uno Episcopis, anno Domini 693, sub Rego Flavio Egica, in ea enim Synodo Sigibertus Toletanus Sedis Episcopus loco, & honore priuatus fuit, quoniam decreuerat Regem prædictum

F 4 non

344. Tract. III. De Potestate Episcoporum,

Non tantum priuata Regno, sed etiam cum aliis Complicibus inferiuntur, & Gentil eius, vel Patrie inferre coniurib, & excidium: simulque perpetui exilio ergastulo relegatus: ita vt secundum antiquorum Canonum Decreta, in hunc vice suam tantum Communione recipere: excepto, si Regia cum pietas ante absoluendum statuerit: Et eadem pena eadem Synodus, mulctandos esse voluit caecos cuiuscumque Ordinis Religiosos, qui contra Principem talia egisse, vel definiisse reporte extiterint; cuius Tolentanae Synodi mentionem facit Diaz c. 119. vers. Tu auere vltfa prædictos & Beretra, consil. 76. post n. 12.

2. Veium, his non obstantibus, pro affirmativa sententia Chartarius obi supra, n. 10 affert plus quam

60. Doctores, quibus præter illos, quos ego adduxi in part. I. tract. 2. resol. 130. nunc addo doctum, & amicissimum Patrem Bardum de conscientia decept. 6. c. 2. §. 17. num. 7. Layman lib. 1. tract. 5. pari. 3. cap. 5. in fine, eius §. vlt. & ibi in Ref. 2. Ref. 162. signante in Baunum, tom. 2. tr. 10. quaf. 9. in fine. Fernandez in M. dulla, pari. 2. cap. 14. §. 1. n. 13. Gauantum in man. Episcop. verb. Degradatio, num. 9. Baffum eod. verb. §. & seqq.

num. 6. Viualdum in cand. tit. in deputacione, & Degradatio, num. 23. Venerum in Exam. Episcop. lib. 5. cap. 5. n. 6. & Castrum Palaum tom. 6. disput. 4. puni. vii. num. 13. vbi firmat, pro qualibet criminis enormi, & notabiliter scandaloso, Clericum etiam in Sacris degradari actualiter posse, & Curia seculari tradi, quod experientia teste l'ep' comprobatum est. Neque huic confutandi obstat Textus in cap. Cum non ab homine, de Iudiciis exigens incorrigibilitatem, vt Curia Seculari tradatur Clericus puniendus: quia Textus loquitur de quolibet delicto grave, ob cuius causa plenaria non est tradendum Clericus Curia seculari, nisi adsit incorrigibilitas, non tamen in eo Textu prohibetur, quin Ecclesia possit ob enorme delictum, nulla expectata incorrigibilitate Reum Curia seculari puniendum committere: quandoquidem ipsa Ecclesia non habet penam, quam imponere possit delicto dignam. Quod si roges, quoniam censurem delictum enormum? Respondeo, Iudicis arbitrio hoc remitti, vt dicit Iulus Clarus lib. 5. § fin. q. 36. n. 36. Censure autem esse delictum enorme homicidium qualificatum, scilicet homicidium Praelati, vel Sacerdotis, Fratris, Patris. Item assassinium, furtum, sacrilegium, depravationem communium bonorum, & similia. Et generaliter omnia illa delicta, ob quae pena mortis iure civili statuta est, si plurim repetita fuerint, nonnormitate continet; vt bene Layman, l. 1. summ. tract. 5. p. 3. c. 5. in fine.

3. Sed non deseram hic apponere verba Iosephi Aldrete, viri doctissimi ex Societate Jesu, de Religiosa Disciplina tuenda, sic afferentis lib. 2. cap. 25. n. 8. Nobis si quid in hac re arbitrari licet, valde probamus, quæ Gratianus ex Haymono profert verba. Sunt quedam enormia flagitia, quæ potius per mundi iudices, quam per Antifites, & Rectores Ecclesiastum vindicantur, sicut est, cum quis interficiat Pontificem Apostolicum, Episcopum, Presbyterum, sive Diaconum: huiusmodi Reos Principes mundi damnant. cap. Sunt quedam 23. quaf. 5. Multaque alia in eam sententiam profert Abbas Panormitanus, quibus Decius ex Aretino satisfacere nititur; & non est huius operæ, nec loci diffusè examinare: quod si non contendendi animo expandantur: facile suadent Abbatis sententiam optime lute fulciri. Nec audiendum Philippum Decium, qui contrariam de Iure vetiorum affumat, c. 5. At si Clerici n. 25. Quoniam idemnet fatetur, Abbatis sententiam habere magnam æquitatem, vt delicta debita penam mulctentur, & iuxta gravitatem puniantur. Nam quæ sententia magnum habet æquitatem, eadem prior in Iure est, cum lus sit at boni, & aqui leg. 1. de Ins. & Iure, &

id prævalere deberet: nam & si scriptum legis eam sententiam efficeret; tamen legislatoris mentem aliud velle credendum est leg. 13. de excusatio. Tumor, & licet edicti verba non patiantur, sententia tamen feruanda est, leg. quanvis de in ius vocando. Et verba quantumcumque generalia, & ampla Iuris recipient interpretationem, leg. Dñus Traianus de Testamento Militiæ, vbi Bartolus id notavit, & Alexander cons. n. 1. vol. 1. Sed etiam id secundum rationem naturalem, Iuris constitutionem æquum non est, vt pari supplicio furtum, & patricidium puniatur; sive cum pro mensura peccati sit plagarum modus imponendus. Non offeramus 24. q. 1. quod credi non potest fuisse ea decretali constitutum. Didacus item Couarruias qui libenter primæ opinioni accedit, nixus verbis eiusdem decretalis, quasi dicunt, in omni crimen quantumcumque gravi, & enormi (ea tamen verba ab eo fideliciter non referuntur) & nihilominus admittit, & inficiat se non posse ait, quin in aliquo homicidio, vel alio crimen ita Reipublicæ perniciose, quod pro loci, temporis, & personarum qualitatibus prudentius Iudicis arbitrio postulet, iustissimè traditio fiat, vt a seculari potestate Clerici puniatur. Atqui id ipsum est, quod secunda sententia afferit, quia non temerè id fieri concedit. Quod si hoc negari non potuit; nec etiam, quod sicut is causus excipitur, etiam omnes illi similes, in quibus criminis gravitas, & exempli enormitas exigunt, vt crimen non maneat impunitum, vt illa enormia flagitia per Mundi Iudices puniantur, vt ex Haymono tradit Gratianus in d. cap. Sunt quedam 25. q. 5. Qui sententia minimè obstat decisio cap. Cum non ab homine de Iudiciis, qua contrariam tenentes nituntur. Vera namque illius Decretalis explicatio est, a Romano Pontifice fuisse quæstum, quod initio illius Texti, his verbis dicitur. Vtrum licet Regi, vel aliqui seculari iudicare Clericos cuiuscumque Ordinis, sive in furto, sive in homicidio, vel periurio, seu quibuscumque crimini bus fuerint deprehensi. Respondet Romanus Pontifex, non debere, sed esse prius deponendum ab Ecclesiastico Iudice; deinde si adhuc fuerit incorrigibilis, esse excommunicandum; contumacia crescente, forte anathematis mucrone ferendum; quod si contemplerit, tunc per Iudicem secularium fore coeterendum. Itaque in ea Decretali sine actuali Degradatione ne permititur Iudici seculari, vt Clericum puniat incorrigibilem depositum excommunicatum, & anathematizatum. Est igitur questionis proposita responsio accommodata nulla facta de degradatione mentionede, sed huiusmodi incorrigibilem sine illa posse à seculari Iudice in eo casu puniri. Hanc expositionem tradunt ibi Ioannes Andreas, n. 1. Abb. n. 27. Imola, n. 6. Felinus, n. 9. Decius, n. 70. Couarruias in Prædictis cap. 32. n. 2. vers. Secundo est. Bernard. Diaz 141. data incorrigibilitate n. 4. Qui & Couarruias dicunt communem, & planè negari non potest. Iulus Clarus. §. fin. quaf. 36. & 37. Farinacius l. tom. quaf. 8. n. 50. Decianus lib. 4. c. 9. num. 230. tractat. criminal. tom. I. Praescribitur itaque forma, qua seruata sine degradatione possit Index secularis Clericum punire. Nihilque agitur de eo, quando possit illum Episcopus degradatum seculari tradere puniendum. Ex hac vera illius declaratione colligitur, quod solum permititur seculari Iudici de caula Clerici sine degradatione cognoscere, & illum punire; non vero prohibetur Ecclesiastico Iudici, quod pro criminis gravitate possit formam aliam in puniendo Clerico seruare, nemini non expectata incorrigibilitate, si criminis gravitas postulauerit actualiter degradare, & tradere Curia seculari; qui enim ordo Iudici seculari prescribitur, non extenditur ad Ecclesiasticum: nec Iudicis Ecclesiastici ligat manus; quominus, si aliquid expedi

expeditus visum fuerit, non faciat. Itaque is casus à Causione omittit iuris dispositione est regulandus. Atque ita vius, & consuetudo optima Legum interpres, hanc explicationem approbavit; ut ex supra citatis Authoribus patet, qui referunt plures ita fuisse ynuceptum. Atque in aliis casibus non expectatur inestigabilitas, neque illa forma obseruat, ut possit Clericus sine degradatione puniri, vt cap. Cum non ab homine cap. Perpendimus de sententia Excommunicata. Coauentus d. c. 32 n. 2. in Praticis. Sed etiam illud autem affirmit, illam procedendi formam tradidit in d. cap. Cum non ab homine de Iudicis numquam fuisse feruatum in foro Ecclesiastico; quod si aliquid facit admissa, id fuisse rarissimum; cum vere difficile sit, illum ordinem feruare, indicio olei porci, quod Innocentius IV. & alij cum sequuntur, tradunt in eo capite, post depositionem esse Clericum minoris excommunicatione feriendum; postea maiori ligandum, sub anathematis nomine comprehensam; quia explicationem exclusit, Abbas Panomitanus, & de ea agit Decius, & Coauentus. Alma mater. 1. part. 8. n. 7. vers. Subinde, quia receptam assertit esse opinionem, de excommunicatione maiori esse intelligendam Decretalem & secundam de Anathemate, quod excommunicationem solemniter, dirarum imprecationem, & maledictionem exercitationem publicam continet. Infusus, excommunicatione ligari posuit Clericus, mortuio tina esset premittenda, vel una peremptoria proibitione autem fieri debebat postquam depositus apparuit incorrigibilis; nam sine ea pro praetextis culpis excommunicatione fetri non potest. Hac omnia, & alia student, difficultate reddi illius decreta formam, vt credamus, non fuisse ynuceptum, quod prescribendam formam Iudicii Ecclesiastico, ut eam modo seruaret, vt possit Clericum tradere Curia seculari. Ideoque Prosper Farinacius d. tom. 1. quib. 8. num. 50. ex Bofsiō in Praxi, tit. de foro compungit, num. 133, in fin. & ex Sigismundo Scaccia, de Iudicio, lib. 1. cap. 11. num. 53. tradit, raro fuisse formam d. cap. vnuceptam. Nos addimus in propio, & germano sensu receptissimam, vt nunquam lumen Secularium possit sine illa forma, vel tradizione à Iustice Ecclesiastico facta, vel in aliis casibus à Iure expressis, Clericorum crimina punire, sed propriis iudicibus punienda remittere. Hucusque Aldate ubi supradicta, que omnia valde notanda sunt. Vnde in rigore loquendo, non esset dammandus Episcopus, qui hanc sententiam sequi vellat, cum inter Theologos & Jurisconsultos sit communissima; tamen ipsi consulerem, vt in re tam gravi ad Pontificem recurreret. Et ita me citato, tenet etiam inter praeclarissimos Jurisconsultos Hispania eruditus Torreblanca, in Pratica Iuris Spiritualis lib. 1. cap. 4. num. 55.